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Mestské noviny

občanov Tisovca

a Rimavskej Píly

XIX. ročník

Ďalšie podujatia pripravované v decembri:

16.12. – Vianočný koncert ZUŠ – kinosála MsKS – 16,00
20.12. – Vianočný program – kultúrny dom Rim. Píla –
16,00
22.12. - Vianočná koleda DFS Čížiček mestom
26.12.
- Premiéra inscenácie DS T. Vansovej „Neprebudení“ –
kultúrny dom Rim. Píla – 18,00
- predpremiéra – 15,00
- zábava - po premiére
31.12. – Silvester a vítanie nového roka

Mesto Tisovec a 
BBSK-Gemersko-malohontské osvetové stredisko Rimavská Sobota

Vás pozývajú
na  XXIX. ro čník regionálnej prehliadky

speváckych zborov dospelých

D A X N E R O V    T I S O V E CD A X N E R O V    T I S O V E C

11. decembra 2009 o 18,00 hod
v MsKS v Tisovec

Účinkujú:
Detský spevácky zbor LYKOVIENKY Tisovec
Mužský spevokol Dr. SAMUELA DAXNERA Tisovec
EGT VOICE zbor Evanjelického gymnázia Tisovec
Spevácky zbor RIMAVA Hnúšťa
Miešaný spevácky zbor ANDANTE Tornaľa
Spevácky zbor BONA FIDE Rimavská Sobota
VOKÁLNE KVARTETO Rimavská Sobota
Cirkevný spevácky zbor NÁDEJ Revúca

VIANO ČNÁ NÁLADA
Predajná výstava výrobkov ľudových remeselníkov - 17.00 - starý vestibul

Pod záštitou Ing. Petra Mináča primátora Mesta Tisovec

     číslo 12                               december 2009                            cena 0.25€

Viacero škôl,  firiem, spoločenských organizácií,  inštitúcií  a
združení udržuje mikulášsku tradíciu, deti môžu absolvovať
viacero stretnutí s Mikulášom.

Medzi prvých sa tento rok zaradil CSM bar (foto: echoviny)

a po ňom nasledovala Rimavská Píla (foto: Peter Kubinský)
  Základná škola plánovala mikulášsky program v stredu 9.12.
- ten však odvolala z dôvodu vysokej chorobnosti žiakov i
učiteľov v čase prípravy programu.
  Mesto zažatie vianočnej výzdoby prispôsobuje tomuto
programu ZŠ a Mikuláša na námestí sme naplánovali deň
vopred na 8.12. To však tiež nevyšlo kvôli nepriazni počasia.
Podľa predpovedí by to mohlo vyjsť vo štvrtok 10.12. o
16.00 hod. Srdečne Vás pozývame.

Vianoce

Vianoce, Vianoce, odveké sviatky lásky.
Ktorá je celý rok od nás tak ďaleko...
Mačiatko prítulné zahnané na smetisko.
Iba dnes sviatočne pri nás tak celkom blízko.

Je slastné v tento čas v náručí domova
skláňať' sa nad kolískou tepla a nádeje,
keď vonku zima vyčíňa
a vietor hromadí hrozivé záveje.

Je trpko v duši, smutný je taký Kračún,
keď do hlaholu vianočných zvonov
detské očká hladom plačú,
keď mnohým nie je dopriate
privoňať' ku koláču.

Valia sa, valia, nad nami čierne mrákavy.
Či viera, nádej, láska to všetko napraví?
Spasia nás, pomôžu
nám tie tri šľachetné sestry?
Zavše je potrebné pokoru bojom spestriť.

František Bábela

VESELÉ VIANOCE A ŠŤASTLIVÝ NOVÝ ROK 
Vám zo srdca všetkým praje

redakcia Tisovského mesačníka
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UZNESENIA zo zasadnutia 26. 11. 2009
vzalo na vedomie:
- Informácie zo zasadnutí stálych komisií
Mestského zastupiteľstva v Tisovci a Výboru m.
č. Rimavská Píla
- Správu o poskytovaní dotácií a návratných
finančných výpomocí za rok 2009
- Informácie primátora mesta Tisovec;
schválilo:
- predĺženie nájmu do 1. 7. 2010 Dodatkom č. 2
k  nájomnej zmluve Mesta TISOVEC a
spoločnosti UNIVOD s. r. o. Tisovec a Dodatok
č. 2 Memoranda s povinnosťou vykonať
rekonštrukciu prístreška nad prameňom v termíne
do  31.1.2010 ako rozväzovacou podmienkou
platnosti zmluvy a Memoranda
- Zmluvu o zriadení záložného práva mesta  k
nehnuteľnostiam vo vlastníctve Futbalového
klubu CSM Tisovec a uložilo hlavnej kontrolórke
mesta vykonať kontrolu u FK CSM Tisovec so
zameraním na nakladanie a návratnosť

poskytnutej návratnej finančnej výpomoci mesta
- žiadosť firmy EKOMETAL s. r. o. Tisovec o
odklad splátok a zaplatenie zvyšnej časti kúpnej
ceny z kúpnej zmluvy číslo 1555/2008 firmou
EKOMETAL s. r. o. Tisovec najneskôr do 30. 10.
2010
- Správy Základnej školy Dr. V. Clementisa,
Základnej umeleckej školy, Materskej školy
Tisovec a Materskej školy Rimavská Píla o
výchovno-vyučovacej činnosti škôl, ich
výsledkoch a podmienkach za školský rok 2008 –
2009
- úpravu rozpočtu Základnej školy Dr. V.

Clementisa Tisovec na rok 2009 v zmysle prílohy
k tomuto uzneseniu
- úpravu rozpočtu mesta Tisovec na rok 2009
formou Rozpočtového opatrenia č. 4
- Rámcovú zmluvu s firmou BRANTNER
GEMER s. r. o. Rimavská Sobota
- otvorenie prevádzky SECOND HAND  v
nebytových priestoroch objektu č. s. 818 na ulici
Francisciho v Tisovci – budova SMT s. r. o.
Tisovec, ktorú bude prevádzkovať Erika
Vengrínová s nasledovnými otváracími hodinami:
pondelok – piatok 8.30 hod. - 16.00 hod.
- otvorenie prevádzky – Veterinárna ambulancia
GRECH v nebytových priestoroch objektu č. s.
39 na ulici Jozeffyho v Tisovci, ktorú bude
prevádzkovať MVDr. Petra POLÁKOVÁ, bytom
Tisovec, ul. Franciciho 804/9 s nasledovnými
ordinačnými hodinami :
pondelok-utorok-štvrtok-piatok   9.00 hod. -
12.00 hod.       13.00 hod. - 16.30 hod.
streda 9.00 hod. - 12.00 hod.   od 13.00 hod. -
operácie
sobota úprava srsti  od 8.00 hod. - 12.00 hod.
- opakované uzatvorenie nájomných zmlúv na
prenájom bytov v 30 b. j. na ulici Jesenského č. s.
1470 v Tisovci pre nasledovných žiadateľov:
JUDr. Martin DZÚR – trojizbový byt č. 27 od
1.12.2009 – 30.11.2010
Štefánia IMRECZEOVÁ – jednoizbový byt č. 23
od 1.10.2009 – 30.9.2010
Zlatica TOMIŠKOVÁ – jednoizbový byt ZŤP č.
22 od 1.10.2009 – 30.9.2010

Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom
znení
- Zmluvu o dočasnom užívaní nehnuteľností –

rodinného domu č. s. 683 na ulici Daxnerovej v
Tisovci pre Vieru ĎURČIAKOVÚ, bytom
Tisovec, Daxnerova 777, doba prenájmu : od 1.
12. 2009 – 30. 11. 2010, cena prenájmu : 16,60
€/mesiac
Režijné náklady spojené s užívaním nehnuteľností
si hradí nájomca
- kúpu  bývalej Malej železničnej stanice v
Tisovci od ŽSR, parc.č. CKN 8355, evidovanej
ako zastavané plochy a nádvoria o celkovej
výmere 381 m2 spolu so stavbou súp. číslo 524 za
celkovú sumu 4 061 € do vlastníctva mesta;
zvolilo za prísediacich Okresného súdu Rimavská
Sobota na volebné obdobie r. 2010 – 2014:
Danku BABUŠÁKOVÚ, bytom Daxnerova 1082,
Tisovec
Beátu CIBULIAKOVÚ, bytom Bakulínyho 1115,
Tisovec
Annu DIANIŠKOVÚ, bytom Malinovského
1072, Tisovec
Bc. Beátu HUDECOVÚ, bytom  Francisciho
811, Tisovec
Moniku KOJNOKOVÚ, bytom  Francisciho  808,
Tisovec
Bc. Irenu MILECOVÚ,  bytom  Daxnerova 1082,
Tisovec
Darinu MIZERÁKOVÚ, bytom  Francisciho 812,
Tisovec
Máriu ŠAJGALÍKOVÚ, bytom  Francisciho 814,
Tisovec

z uznesení spracovala redakcia

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO

Informácie primátora mesta
za mesiac november 2009

V mesiaci november sme zabezpečovali najdôležitejšiu úlohu a
to 
- voľby do vyššieho územného celku – Zastupiteľstva
Banskobystrického samosprávneho kraja – I. kolo (14. november
2009) a II. kolo (28. november 2009).
Zúčastnil som sa rokovaní a konzultácií
- 12. novembra 2009 - o projektovej dokumentácii na
rekonštrukciu štátnej cesty I/72 – I. etapa, úsek Zbojská sedlo –
Bánovo, 
- 13. novembra 2009 – o rozšírení stavu členov štátnej polície v
okrese Rimavská Sobota, s posilnením Policajnej stanice v
Tisovci,
- o spracovanom projekte oživenia ozubnicovej železničnej trate
Tisovec – Pohronská Polhora, na generálnom riaditeľstve
Železníc SR a Ministerstve dopravy, pôšt a telekomunikácií SR v
Bratislave.

Ďalej chcem informovať, že sa pokračuje na
- realizácii výstavby bazéna v areáli Základnej školy Dr.
Vladimíra Clementisa našou spoločnosťou Služby mesta Tisovec
s.r.o.,
- príprave potrebnej dokumentácie na rekonštrukciu Základnej
školy Dr. Vladimíra Clementisa pre Ministerstvo výstavby a
regionálneho rozvoja SR v Bratislave. 

Zabezpečil som aj zaradenie investičnej akcie – rozšírenie
vodovodu pre obyvateľov v časti Rimava do plánu investícií
Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s. na rok 2010.

Povolebné  zamyslenie

  Tisovec svojou účasťou na voľbách neprekročil celoštátny priemer, je to na
zamyslenie, keď k volebným urnám prišla len asi čosi väčšia štvrtina voličov
a v druhom kole to nebolo ani  dvadsať percent. Je to nezáujem , alebo únava
zo súčasnej demokracie , ktorá so doteraz nenašla stabilné hodnoty. Každá politická
a vládnúca garnitúra si tú demokraciu prispôsobuje svojim cieľom a ambíciám. Len
problém je v tom , že voliči si to pozde všimnú, lebo ich zahŕňajú politici a politické
strany svojimi problémami a podstata často uniká. 
  Tisovec v tomto tiež nie je výnimkou, skôr je tu očakávanie čo sa zmení. Zdá sa, že
rodiny i v kríze sa rýchlejšie adaptovali na nové ekonomické podmienky, ktoré sa
často menia. Výrazne si prehodnotili potreby a stanovili priority, trh sa musí
prispôsobovať. Podstatne sa prehodnocujú investície i bežné potreby, nákupy
v obchodoch.  Tisovec sa dostáva do stagnácie. Nie celkom sú stanovené priority
rozvoja, ktorý by mal mať jasný ekonomický podtex, ktorý sa prenáša do rodinných
rozpočtov. Okrem priemyslu, ktorý má už v Tisovci obmedzené možnosti rozvoja
zamestnanosti, máme školstvo a v prvom rade stredné školy, ktoré môžu pozdvihnúť
a udržať rozvojové ambície.  Zostáva využiť schopnosti ľudí žijúcich a pracujúcich
v Tisovci. Bude potrebné sa povzniesť nad osobné, mocenské a často aj majetkové
ambície. Všetky sily treba zapojiť do koncepčných a perspektívnych riešení.
Novozvolení poslanci do VÚC toto musia presadzovať. Z krízy si musíme zobrať
ponaučenie.
  Mladá generácia potrebuje nadobudnúť presvedčenie, že Tisovec ich potrebuje a
dáva im jasnú perspektívu a uplatnenie. Je potrebné dať priestor rastu osobností.
Tým môže narásť prestíž mesta. Je to dlhá cesta, ale treba sa po nej
pustiť.
  Tisovčania i Piľania to dokázali  po roku 1989, že sa to v Tisovci dá: Bola to
obnova budovy Meštianky, založenie Evanjelického gymnázia, Mestských lesov,
transformácia priemyslu i poľnohospodárstva. Je to vždy o ľuďoch. 
  Demokracia predpokladá i kontrolu politickej moci nielen na vládnej úrovni, ale
i na našej úrovni. Len sa nám do toho akosi nechce, väčšinou sa neadresne šomre a
niektorí ani nevedia, kto  sú ich poslanci. Chýba väčšia prezentácia poslaneckých
mandátov na všetkých úrovniach. Mohutnejú nám naďalej úrady, dakedy majú
občania dojem , že  im hlavne štátne inštitúcie viac strpčujú život, ako pomáhajú. Po
voľbách sa zase politici začnú vzďalovať od občanov a ich potrieb.
  Pred nami sú Vianoce, čas na rodinu, známych i na náš Tisovec, nepremeškajme
šancu, ktorú nám ponúkajú sviatky mieru a pokoja. Pokoru a porozumenie potrebuje
táto doba.

V.P z T.

POĎAKOVANIE
Chcel by som úprimne poďakovať všetkým voličom,
ktorí mi opätovne prejavili dôveru svojim hlasom vo
voľbách do VÚC.

Ing. Peter Mináč, poslanec BBSK
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Do pozornosti verejnosti dávame film o Vladimírovi Clementisovi "Smrť
ministra", ktorý Slovenská televízia odpremieta vo štvrtok 10.12.2009 na

STV 1 o 20,15. hod. 
Televízny film o posledných dňoch bývalého ministra zahraničných vecí Československa
Vladimíra Clementisa.
Tento muž sa v cele tesne pred popravou ohliada do minulosti a zhovára sa so svojím advokátom o
rozhodujúcich chvíľach svojho politického i osobného života, spomína na svoju ženu, ktorá je taktiež
uväznená, pričom manželia o tom vzájomne nemajú ani potuchy.
Clementis bol zatknutý 11. októbra v Paríži. V januári 1940, aby sa dostal z tábora, vstúpil do
československých jednotiek vo Francúzsku. Spolu so svojou jednotkou sa prepravil do Británie, kde
ho spočiatku internovali, na intervenciu česko-slovenskej exilovej vlády ho však prepustili. V roku
1949 bol Clementis zvolený za člena Ústredného výboru strany a zostal ním až do roku 1951. V
apríli 1945 sa stal štátnym tajomníkom na ministerstve zahraničných vecí a neskôr ministrom. V tom
čase riadil „repatriácie“ maďarského obyvateľstva zo Slovenska. V septembri 1949 cestoval loďou do
New-Yorku, kde sa ako vedúci čsl. delegácie zúčastnil na Valnom zhromaždení OSN. Práve tam sa
dozvedel o zatýkaní, ktoré sa začalo v Prahe. V roku 1952 bol v procese s Protištátnym
sprisahaneckým centrom pod vedením Rudolfa Slánskeho odsúdený na smrť a popravený. 

Slovenská republika 2009
Réžia: Miroslav Košický
Účinkujú: Ján Kroner, Ivan Krúpa, Miroslava Pleštilová, Milan Antol, Dušan Jamrich, Ján Gallovič,
a iní.

Poznámka: K iným patria aj členovia DS Daxner, Mužského spevokolu Dr. Samuela Daxnera, a DH
Hradovanka spolu s primátorom mesta Ing. Petrom Mináčom.

zdroj: www.stv.sk, foto: www.tisovec.com

Rodičovský príspevok po novom
Od januára 2010 sa pripravuje návrh zákona, ktorý predložilo ministerstvo práce a sociálnych vecí pre rodičov, ktorí sa starajú o dieťa do
troch rokov veku  a sú na rodičovskom príspevku. Pre rodičov, ktorí sa rozhodli pre osobnú starostlivosť o dieťa, stratili svoj pracovný
príjem a spĺňajú podmienky nároku na materské dávky zo sociálnej poisťovne, by sa mala dávka  zvýšiť práve pre dieťa do dvoch rokov
veku. V súčasnosti sa poskytuje rodičovský príspevok 164,22 Eur. Od januára by mal ísť príspevok do dvoch rokov veku dieťaťa na sumu
256 Eura. Po dvoch rokoch veku dieťaťa do jeho troch rokov by sa táto dávka nemala meniť a ostať 164,22 Eura. 

O príspevok môžu rodičia, ktorí dostávali rodičovský príspevok pred 1. januárom 2010, teda pred navrhovanou účinnosťou zákona, v
pôvodnej výške, požiadať priamo príslušný Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, pracovisko v Hnúšti. (POZN. Úrad sa presťahoval na
Nám. Janka Francisciho 372 – Poliklinika v Hnúšti s vchodom  od tržnice.) Rodič má možnosť rozhodnúť sa, či písomne požiada o
posúdenie nároku na rodičovský príspevok podľa nového zákona. 

Rodičia, ktorí boli pred narodením dieťaťa nezamestnaní, resp. pracovali len krátkodobo, dočasne a nesplnili podmienky nároku na
materské, by mali od januára budúceho roka rodičovský príspevok poberať naďalej v súčasnej výške 164,22 Eura.

Valorizácia príspevku závisí od zmeny životného minima, ktoré sa upravuje každoročne k 1. septembru bežného kalendárneho roka.
Rodičovský príspevok sa k septembru 2009 zvýšil z pôvodných 158,67 Eura na súčasných 164,22 Eura. Táto štátna dávka sa každoročne
zvyšuje o rovnaké percento, o aké od 1. júla v rovnakom roku vzrástlo životné minimum. Životné minimum sa v tomto roku upravilo
smerom nahor o mieru rastu životných nákladov nízkopríjmových domácností, teda o 3,5 %. 
V navrhovanej úprave zákona sa rodičovský príspevok bude poskytovať len rodičom, ktorí sa rozhodnú pre osobnú starostlivosť o dieťa
a nevykonávajú žiadnu zárobkovú činnosť. Výnimkou zostávajú zamestnania na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracov-
ného pomeru. Tí rodičia, ktorí sa rozhodnú vrátiť do zamestnania ešte pred skončením nároku na rodičovský príspevok, by mali mať nárok
na nový jednorazový príspevok vo výške 25 % sumy poberaného rodičovského príspevku, čo je v prepočte 41,06 Eur. 

Ministerstvo práce a sociálnych vecí uvádza, že "v prípade, ak rodičovi, ktorému bol jednorazový príspevok poskytnutý, vznikne z dôvodu
osobnej starostlivosti o dieťa opakovane nárok na rodičovský príspevok, navrhuje sa tento poskytovať vo výške 75 % zo sumy
rodičovského príspevku za príslušné kalendárne mesiace.“  Platiteľom poistného pre rodičov na starobné dôchodkové poistenie, invalidné
poistenie a zdravotné poistenie, ktorí sa rozhodnú pre osobnú starostlivosť o dieťa a ktorým sa bude poskytovať rodičovský príspevok,
bude aj naďalej štát.

Mgr. Martina Manicová
Členka komisie sociálnych vecí a zdravotníctva pri MsÚ

Za  Štefanom  Baštínom
  Štefan Baštín sa narodil
20.3.1947 v Tisovci.
  Po ukončení základnej školy
v rokoch 1953 – 1962,
pokračoval v štúdiu na SVŠ
v Hnúšti, kde maturoval v roku
1965.
  Po ukončení strednej školy
úspešne študoval na
Filozofickej fakulte Univerzity
Komenského v Bratislave,  ktorú ukončil v roku
1970.
  Začal pracovať  na Pedagogickej fakulte v Nitre,
kde pôsobil až do roku 1978. Počas tejto práce
obhájil na Filozofickej fakulte Palackého univerzity
v Olomouci v roku 1972 doktorát. V roku 1978 učil
na katedre anglistiky a amerikanistiky Komenského
univerzity v Bratislave. V rokoch 1981 – 1989 bol
vedúcim tejto katedry. Špecializoval sa najmä na
teóriu literatúry a dejiny americkej literatúry.
  Na Univerzite J. E. Purkyně v Brne obhájil v roku
1981 titul kandidáta vied.
  Pôsobil tiež ako hosťujúci profesor na katedre
slavistiky v Pittsburgu v USA v  rokoch 1983,
1990, 1991 a 1992. Tu mu vyšla v anglickom
jazyku kniha Antológia slovenskej literatúry. Je
autorom štyroch vysokoškolských učebníc
o americkej literatúre. Zameriaval sa tiež na
preklady poviedok z angličtiny do slovenčiny.
Robil recenzie literárnych diel a odborné posudky
na kvalifikačné práce. Napísal tiež doslov
k dvadsiatim knihám. Je spoluautorom ďalších
troch kníh.: Dejín anglickej a americkej literatúry,
Encyklopédie literárnych diel a Encyklopédia
literatúr sveta.
  Po získaní docentúry na Filozofickej fakulte
Univerzity Komenského v Bratislave, učil tiež na
Filologickej fakulte UMB v Banskej Bystrici a od
roku 2003 na Filozofickej fakulte Univerzity
Konštantína filozofa KCJ v Nitre.
  V posledných rokoch žil na zaslúženom dôchodku
v našom meste.
  Doc. PhDr. Štefan Baštín, CSc. zomrel nečakane
21.11.2009 vo svojom  rodnom Tisovci.

Ing. Dušan Hutka
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Výsledky hlasovania občanov Tisovca a m.č. Rimavská Píla podľa jednotlivých okrskov v 1. kole volieb do VÚC

OKRSOK 1 2 3 4 5 Spolu

Počet oprávnených voličov 455 827 886 777 386 3331

Počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obálky 105 240 251 185 139 920

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do zastupiteľstva 99 230 238 180 132 879

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby predsedu 93 223 240 178 130864

Kandidáti na predsedu VÚC

Ing. Vladimír MAŇKA 29 78 68 54 38 267

Ing. Jozef MIKUŠ 15 38 48 27 28 156

Kandidáti na poslancov do VÚC

Ing. Jaroslav HECKO 39 71 109 65 52 336

JUDr. Mário KELETI 31 65 49 61 34 240

Ing. Peter MINÁČ 80 162 159 127 82 610

Ing. Zdenek OČOVAN 5 19 23 19 22 88

Jaroslav SUJA 7 21 33 24 7 92

Peter VETRÁK 8 8 5 12 4 37

Účasť v %: 27,62 %
Výsledky hlasovania občanov Tisovca a m.č. Rimavská Píla podľa jednotlivých okrskov v 2. kole voľby predsedu BBSK

OKRSOK 1 2 3 4 5 Spolu

Počet oprávnených voličov 455 828 886 774 386 3329

Počet oprávnených voličov,ktorým boli vydané obálky 43 131 146 92 85 497

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby predsedu 41 130 145 92 84 492

Kandidáti na predsedu VÚC

Ing. Vladimír MAŇKA 21 87 77 53 56 294

Ing. Jozef MIKUŠ 20 43 68 39 28 198

Platné hlasy pre kandidátov na predsedu v 1. kole v okrese

Por.číslo Meno a priezvisko Počet platných hlasov

4. Vladimír Ma ňka 48090

5. Jozef Mikuš 39127

6. Milan Murgaš 18349

3. Marian Kotleba 13629

9. Jozef Šimko 7197

1. Igor Danihel 4098

7. Emil Samko 2499

8. Jozef Sásik 1506

2. Pavel Chovanec 1331

Platné hlasy pre kandidátov na poslancov

Por.číslo Meno a priezvisko Počet platných hlasov

42. Peter Mináč 4128

6. Michal Bagačka 3976

50. Pavel Struhár 3691

23. Peter Juhász 3382

8. Zoltán Bán 3125

3. František Auxt 3062

Účasť voličov v % 30.13

Počet volených poslancov za okres 6

Spracovala: B. Brádňanová



Ďalší úspech tisovského futbalu

Dňa 17. novembra sa
tisovský futbal dočkal
významného ocenenia, keď
v priestoroch FHV UMB v
Banskej Bystrici pri
vyhlasovaní tradičnej
ankety "Najúspešnejší
tréneri SsFZ za rok 2009"
bol v kategórii tréner
mládeže vyhlásený za
najlepšieho Ján Rosiar

mladší. (na fotografii druhý zľava)
Ocenený Ján Rosiar ml. sa svojou trénersko-metodickou prácou pri mládeži
významným spôsobom podieľal na jarnom historickom postupe žiakov FK
CSM Tisovec do II.ligy skupiny Juh.
V terajšej sezóne 2009/2010 vedie a trénuje v II.lige skupiny Juh obidve
mužstvá, starších aj mladších žiakov. O dobrých výsledkoch jeho práce
svedčí aj to, že po jesennej časti súťaže sa družstvo starších žiakov,ako
nováčik súťaže, nachádza na 6.mieste so zápasom „k dobru“ a zároveň je
v poradí strelených gólov na druhom mieste. Jeho nesporné trénerské kvality
podčiarkuje aj to, že v sezóne 2009/2010 pôsobí spolu s Jánom Rosiarom st.
aj ako tréner družstva dospelých FK CSM Tisovec, ktoré figuruje po jeseni
na 1. mieste IV.ligy skupiny Juh.

  „Som rád, že TMK ObFZ Rimavská Sobota prijala môj návrh na ocenenie
trénera Jána Rosiara ml. v kategórii tréner mládeže a zaradila ho do ankety
SsFZ „Najúspešnejší tréner SsFz za rok 2009“. Myslím si, že toto ocenenie
je naozaj v správnych rukách, pretože si ho Ján Rosiar ml. po rokoch
poctivej práce vo futbale zaslúžil, veď nie každý sa dokáže futbalu venovať 7
dní v týždni aj na úkor svojho osobného voľna a rodiny. Ešte raz by som
chcel J. Rosiarovi ml. zablahoželať k významnému úspechu v jeho trénerskej
kariére a zaželať mu veľa ďalších úspechov pri práci s mládežou. Verím, že
dokáže vychovať mnoho šikovných mladých futbalistov, ktorí pomôžu šíriť
dobré meno tisovského futbalu.“
vyjadril sa pre tisovec.com Marian Oravec, prezident FK CSM Tisovec.

  Toto ocenenie pre mňa neznamená nič významné. Som rád, že som ho
získal, ale musím podotknúť, že veľkú zásluhu majú na tom žiaci, ktorí hrajú
ukážkový futbal a sú dobrá partia. Robota s nimi ma nesmierne teší.
Takéto ocenenie som ako tréner dostal prvýkrát.
Môžem zodpovedne povedať, že takéto ocenenie som nečakal a bol som milo
prekvapený, že som ho získal, ale zároveň by som chcel poďakovať aj mojim
kolegom: bývalému trénerovi Marianovi Kudlíkovi, súčasnému Jánovi

Rosiarovi a tiež môjmu asistentovi Štefanovi Bálintovi. Oni pri mne stoja
a pomáhajú mi, za čo im pekne ďakujem. 
Trénerskej práci v Tisovci sa venujem už 10 rokov a stále ma nesmierne
baví. Som rád, že tisovský futbal v tejto ťažkej dobe napreduje. Moja celá
trénerská kariéra je od začiatku sústredená v Tisovci. Futbal som začal
hrávať ako 6-ročný mladý fagan, už vtedy ma to veľmi bavilo. Keď som
vyrástol a stal sa zo mňa dorastenec, boli to veľmi pekné časy. Celkom sa
mi darilo. Dvakrát som vyhral aj súťaž Kráľa strelcov. V Tisovci som
hrával, až do mojich 35 rokov za mužstvo dospelých ako útočník. Futbal
mám rád a teší ma, že som natrafil na šikovnú generáciu mladých žiakov,
ktorých môžem trénovať a oni sami chcú trénovať. V dňoch, keď nemáme
tréning, sú celí nešťastní a najradšej by trénovali celé dni. Ich snahu a
zápal vidieť potom aj v ich úspechoch.
Vyjadril sa ocenený tréner žiakov Ján Rosiar ml.

  „Trénera", ako ho ja volám, poznám od svojich 15-tich rokov, aj keď som
Hnúšťan. Chodili sme spolu do jednej triedy na Gymnáziu v Hnúšti. Už
vtedy som videl, že futbal je pre neho všetko. O ničom inom neboli debaty,
len o tom ako hral Tisovec a Hnúšťa, kto je lepší, kto dal viac gólov a pod.
Viem, že v tom čase hral za dorast Dukly Banská Bystrica. Na tú dobu to
bol super úspech pre mladého futbalistu z malého mestečka. Potom sa naše
kontakty prerušili. Ja som šiel študovať na VŠ do Žiliny, kde sa on žiaľ
nedostal. Keď ma vietor zavial za prácou do Tisovca, znovu sme sa stretli.
To už hrával za "A" mužstvo Tisovca a bol jeho oporou. Intenzívnejšie som
sa s ním začal stretávať, keď môj mladší syn Matej začal hrať futbal v
prípravke, ktorú viedol práve "Tréner". 
On má veľkú zásluhu na tom, že mládežnícky futbal v Tisovci je na takej
dobrej úrovni. Dokázal z malých chlapcov (sídliskových hráčov) vytvoriť
mužstvá MŽ a SŽ, ktorí sa môžu hrdo porovnávať s oveľa väčšími klubmi v
kraji s bohatšou finančnou a technickou podporou. Veď fungujúca
(existujúca) II. liga žiakov v Tisovci je toho dôkazom. Vo veľkých mestách
pracujú tréneri s výberom ročníkov. On nemá možnosť výberu. Pracuje
s tým, čo má. Preto si myslím, že ocenenie, ktoré dostal, hovorí za všetko.
Konečne si niekto spomenul, že aj v malých kluboch môžu pracovať ľudia s
láskou k futbalu, ako tomu bolo niekedy. Určite to nerobí pre peniaze. 
Keď som prezidentovi klubu navrhol „Trénera“ nominovať za okres, neveril
som, že ho nominujú aj na kraj. 
Teší ma, že vedenie FK návrh podporilo a aj ich zásluhou sa dostal do
nominácie na ocenenie. Preto mu chcem pogratulovať aj touto cestou a
zaželať mu veľa chuti do ďalšej práce. Zastávam názor, že by mohol
trénovať aj vo vyšších súťažiach, ako napr. p. Szoke z Hnúšte. 
Povedal pre tisovec.com asistent trénera žiakov Štefan Bálint.

prevzaté z webovej stránky mesta

Z činnosti oddelenia kultúry a športu
V mesiaci november Ministerstvo kultúry SR vypísalo termín uzávierok na
podávanie žiadostí na Grant ministerstva určený na podporu činnosti kultúry.
Vypracované a podané boli tieto projekty:
1.    XVI. Dni mesta Tisovec
2.    Celoštátny divadelný festival Fedimák 2010
3.    Turistický diaľkový prechod „Clementisovou cestou“ – 29. ročník
4.    150 rokov divadla v Tisovci
5.    Divadelného súboru Daxner Tisovec „Obchod na korze“
6.    Inscenácia Divadelného súboru T. Vansovej Rim. Píla „Neprebudení“
7.    Monodráma „Muž je muž“
8.    Bližšia košeľa ako kabát (dokúpenie oblekov a ušitie tisovských košieľ pre
MSSD)
9.    Tisovské mažoretky
10.  Detský folklórny súbor Čížiček
11.  Nákup nových kníh pre Mestskú knižnicu
12.  Elektronizácia a ochrana knižného fondu
Projekt Kultúrne poukazy bude vypracovaný a podaný začiatkom roka 2010,keď
sa očakáva spustenie grantu pre poberateľov poukazov, ktorý sa týka
oddelenia.
V uplynulom mesiaci sme objednali látku na prečalúnenie stoličiek. Po dodaní
látky sme stoličky začali čalúniť svojpomocne. Takto to bude trvať síce dlhšie,
ale ušetria sa výdavky mesta a zo schválenej položky môžeme ešte nakúpiť do
konca roka nové stoly a ďalšiu poťahovinu na postupné prečalúnenie sedadiel v
kinosále, čo budeme robiť v budúcom roku tiež svojpomocne. A aby toho nebolo
málo, okrem bežnej činnosti oddelenia, ku ktorej počítam aj prípravu troch z
piatich volebných okrskov dvakrát..., bolo treba zaplátať deravú strechu nad
chodbou do toaliet v novej časti v čase dažďov počas stužkových. Keďže sme
to vlani urobili pred dňami mesta nad spojovacou chodbou medzi starou a
novou časťou MsKS, tentokrát bolo samozrejmosťou, že to zrealizujeme sami, s
dovozom materiálu na vlastných autách a zasa svojpomocne. V novembri sme
dokončili v októbri započatú renováciu sociálnych zariadení domovníckeho bytu
a ženského WC na poschodí v starej časti, kde bolo treba odstrániť havarijný
stav poruchy zastaralých päťdesiatročných rozvodov vody, s následnými

búracími, vodárskymi, elektrikárskymi a murárskymi prácami. Zároveň sa s
príslušnou firmou riešil i problém zatekania strechy nad spomínanými záchodmi.

Pre neznalých a menej pamätlivých: v minulosti, keď bola vedúcou oddelenia
výstavby p. Hecková sme sa usilovali o zriadenie vlastnej kotolne v MsKS na
návrh poslanca MsZ p. Bendu. Bol vypracovaný posudok a na jeho základe,
vzhľadom na vysokú finančnú náročnosť, snaha zamietnutá.
Do rozpočtu mesta sme žiadali v roku 2008 zaradiť nákup klimatizačných
jednotiek do spoločenskej sály i kinosály ( viď návrh rozpočtu z 20.11.2007 v
odhadovanej výške 600.000,-Sk). Zamietnuté.
V roku 2008 oddelenie podalo žiadosť o dotáciu na podporu projektu v
grantovom systéme ministerstva kultúry SR „Dosť bolo kýchania!“ „Zámerom a
cieľom projektu je zabezpečiť štandardný chod podujatí v priestoroch kinosály“ -
citát z projektového odôvodnenia. Projekt zamietnutý.
V tomto roku na ten istý systém podaný projekt „Vytvorenie lepších podmienok
pre vznik a prezentáciu tvorby“. Citujem z kolónky „Zámery, ciele a výsledky
projektu“: „Zámer nášho projektu vychádza zo skutočnosti vytvárať vhodnejšie
prostredie pre prácu úspešných a dlhodobo tvoriacich súborov umeleckej
činnosti. Aj okolnosti a kultúrna vyspelosť občanov nás nútia k tomu, aby sme
priestory určené na kultúrnu prezentáciu všetkých umeleckých kategórií nielen
udržiavali, ale dbali aj o ich zdokonaľovanie, sfunkčňovanie, zestetizovanie a
vylepšovanie.“ Projekt neprešiel, lebo „žiadosť nespadá do programu“.
  V mesiaci október tohto roku bol vypísaný grant na zateplenie, výmenu okien,
úpravu fasád knižníc a budov kultúrnych ustanovizní. Na podnet sme reagovali
ihneď a informovali sa o možnosti získať grant. Túto možnosť sme konzultovali s
firmou STAR EU Bratislava, ktorá nám žiadosť neodporúčala podať z toho
dôvodu, že nie sme samostatnou právnickou osobou. Miest a obcí sa grant
netýkal.
Na nasledujúci rok vypísaný grant ministerstva opäť tieto možnosti neponúka a
o iných možnostiach nemám informácie.
Asi toľko k starostlivosti o (ne)zveľaďovanie majetku mesta...

Štefan Sabó, vedúci oddelenia kultúry a športu
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Kalendár výročí osobností Tisovca a Rimavskej Píly
Vladimír Milan Daxner 
30. výročie úmrtia staviteľa a dôstojníka
    Narodil sa 27.6.1901 v Tisovci.  Základnú školu vychodil v rodisku.
V roku 1921 maturoval na Odbornej škole staviteľskej v Brne. V rokoch
1918-1919 bol príslušníkom Prvého pluku slovenskej slobody. Do roku
1939 bol staviteľom u rôznych firiem. Počas klérofašistického štátu bol
správcom textilnej továrne na súkno v Žiline. V roku 1943 pomáhal
zorganizovať veľký protifašistický štrajk textilných robotníkov, neskôr
zachraňoval robotníkov textilky pred perzekúciou za účasť na štrajku. Bol
odvolaný z funkcie a preložili ho do Bratislavy a v auguste 1944 do
Kremnice. Počas Slovenského národného povstania bol príslušníkom
práporu Prvosienka a veliteľom opevňovacích prác pri Tisovci. Po prechode
SNP do hôr bol účastníkom partizánskych bojov v Slovenskom Rudohorí.
Po roku 1945 bol šéfom prezídia Povereníctva dopravy a verejných prác,
pracovníkom stavebného odboru krajského výboru v Košiciach, vedúcim
projekcie v Rekonštruktre a Stavbe, stavebným technikom Vysokej školy
veterinárnej v Košiciach. Zomrel 4.12.1979 v Košiciach.

Anna Janošková, rod. Daxnerová
70. výročie úmrtia spisovateľky pre deti
     Narodila sa 23.8.1858 v Nagykálló (Maďarsko). Detstvo strávila
v Rimavskej Sobote. Od roku 1872 žila v Tisovci. Ľudovú školu vychodila
v Liptovskom  Mikuláši, kde žila od roku 1881. Venovala sa osvetovo-
výchovnej práci medzi mládežou, poriadala divadelné predstavenia.
Prekladala z nemčiny, drobné náboženské príspevky uverejňovala v knižnici
Tranoscia. Zúčastnila sa na zostavovaní Tranovského kalendára,
spolupracovala s Teréziou Vansovou pri tvorbe Dennice i s redakciou
Živeny.  Napísala a v Priateľovi dietok uverejnila dramatickú rozprávku so
spevmi Sirota Marienka a dvanásť mesiačikov, ktorá vychádzala z ľudovej
rozprávky a ktorú v roku 1901 nacvičila so školskými deťmi. Zomrela
8.12.1939 v Liptovskom Mikuláši.

Jozef Hrebenda
295. výročie narodenia a 215. výročie úmrtia evanjelického farára
     Narodil sa 13.12.1714 v Čerenčanoch. Základné vzdelanie získal
v rodisku a v zámockej škole v Hrachove. Ďalšie štúdiá absolvoval
v Štítniku, Kežmarku a od roku 1740 vo Wittenbergu. Po štúdiách v roku
1744 robil súkromného vychovávateľa v Štítniku a v roku 1745 odišiel za
kňaza do Rozložnej, kde pôsobil šesť rokov.  24.5.1751 bol povolaný za
farára do Tisovca, kde pôsobil do roku 1778. Bol výborným kazateľom a
organizátorom života tisovských evanjelikov. Za svojho účinkovania
v Tisovci zachránil tisovským evanjeliom chrám, faru i školu, ktoré chcela

prevziať novovzniknutá katolícka cirkev v Tisovci. Dal postaviť faru,
postaral sa o prestavbu chrámového interiéru, dal opraviť a vymaľovať strop
v chráme i príťažlivo vyzdobiť chóry, zakúpil hodiny na vežu a dva nové
zvony. V roku 1779 odišiel na Moravu, aby tam pomáhal viac než
tridsaťtisícom skrývajúcim sa evanjelikom, ktorí dostali slobodu verejného
vykonávania svojich služieb božích až v roku 1791 tolerančným patentom
Jozefa II. Tu pôsobil do roku 1792. Ostatné roky života prežil v Tisovci, vo
svojom vlastnom dome až do svojej smrti 20.12.1794.

Ján Faluba 
60. výročie úmrtia učiteľa
     Narodil sa 6.2.1886 v Ratkovej. V rokoch 1900-1908 študoval na
gymnáziu v Rožňave a ako nadaný matematik pokračoval v štúdiu na
univerzite v Budapešti. V rokoch 1909-1914 pôsobil na gymnáziu
v Sedmohradsku. V roku 1919 sa vrátil do Hnúšte. Za prvej
Československej republiky bol stredoškolským profesorom matematiky a
fyziky na gymnáziu v Rimavskej  Sobote a od roku 1926 aj jeho riaditeľom,
aj po preložení gymnázia do Tisovca. Škola pod jeho vedením dosiahla
vysokú úroveň vďaka jeho vnímavému vzťahu k žiakom a starostlivosti a
náročnosti voči učiteľom. Najmä v Tisovci sa gymnázium stalo útočišťom
viacerých pokrokových profesorov a odchovalo viacerých absolventov, ktorí
sa dobre uplatnili v kultúrnom i spoločenskom živote. Zomrel 14.12.1949 v
Rimavskej Sobote.

Ján Glosius
280. výročie úmrtia spisovateľa, autora duchovných piesní a modlitieb,
ev. farára
    Narodil sa v roku 1670 v Hrnčiarskej Vsi – Pondelku. Študoval
v Hrachove, Levoči, Prešove, Kežmarku a pravdepodobne v rokoch 1690-
1694 v Toruni. V rokoch 1694-1696 bol evanjelickým farárom v Brádne,
1697-1704 v Rimavskej Bani, 1704-1710 v Radvani, 1710-1712 v Kalinove,
1712-1719 v Tisovci, 1710-1723 v Aszóde a v rokoch 1723-1729
v Tomášovciach. Bol nadaným básnikom a výborným štylistom. Bol
autorom slovenskej, ale najmä latinskej barokovej svetskej i náboženskej
literatúry, príležitostnej poézie, ako sú kondolenčné básne, epigramy,
oslavné básne. Napísal pôvodné, i z nemčiny preložil viaceré piesne a
modlitby, ktoré neraz vyjadrujú osobnú trpkosť a depresiu, vyplývajúcu zo
spoločenskej situácie a bolestného osobného života. Jeho duchovné piesne
sa zachovali v Cithare sanctorum. V Tisovci vydal zbierku náboženských
piesní „Etan hlasite prospěvující“. Zomrel 24.12.1729 v Tomášovciach, okr.
Lučenec.

Miroslava Kojnoková

TONSILLITIS
  nie je fínsky atlét, ale zápal mandlí. Mandle sú
zhluky tkaniva, aktívne pri obrane organizmu pri
infekcii. Obsahujú hlboké záhyby (krypty)  ako
špongia,  čím  zväčšujú  aktívnu  plochu.
Zachytávajú mikroskopické častice zo vzduchu,
baktérie  a vírusy.  Výsledok  sú  časté  zápaly
mandlí. Súčasne zohrievajú a vlhčia vdychovaný
vzduch.  Základné  mandle  sú  (po  jednej)  na
oboch  stranách  hltanu.  Nepresahujú  oblúky,
v ktorých  sú  uložené.  Farbu  majú  ako  ostatná
sliznica, jedna nosná a jedna jazyková pri koreni
jazyka. Tieto tvoria oblúk, cez ktorý musí prejsť
vdychovaný  vzduch.  Do  tejto  skupiny patrí  aj
lymfatické pletivo, pozdĺž nosnej  prepážky,  pri
vyústení  hltanového  otvoru  sluchovej  trubice
(Eustachova)  a menšie  zhluky  tohto  tkaniva
v sliznici hltanu.
  Hltanové mandle sú najaktívnejšie a najčastejšie
bývajú  zapálené.  Prejavuje  sa  to  bolesťami
v hrdle,  ktoré  pri  pregĺganí  vystreľujú  do  uší.
Veľmi  malé  deti  sa  nesťažujú  na  bolesť,  ale
odmietajú jesť. V takom prípade môže tonsillitis
simulovať  zápal  pľúc,  alebo  slepého  čreva.
Horúčka  a znížený  záujem  sú  vždy  prítomné.
Podčeľustné žľazy bývajú zväčšené a na pohmat
citlivé. Liečba po kultivácii výberu z mandlí, je
obyčajne  antibiotikami.  Keď  po  liečbe  je
kultivácia  negatívna  a tonsillitíva  sa  opakuje,
treba  spraviť  kultivácie  u všetkých,  ktorí  sú

v styku  s pacientom.  Tonsillektomia  bez
kultivácie nič nevyrieši, len zahmlí obraz, keďže
bacilonosič  rozsieva  baktérie  ďalej.
S antibiotikami  som bol  vždy opatrný.  Celkom
na začiatku  onemocnenia  som spravil  výter  na
kultiváciu,  aby  som  sa  dozvedel,  či  a na  aké
antibiotikum  nemoc  zaberá.  Pacientovi  som
doporučil  tri  štyri  strúčky  rozmliaždeného
cesnaku,  pre  lepšiu  chuť  posypaného  mletým
syrom, alebo na lyžici  ponorenom do polievky
(omáčky)  a tak  prehltnutom.  Cesnak  má
protilátky  proti  baktériám  a vírusom.
Naordinoval  som  aspirín  (má  protizápalový
účinok),  okrem  iného  a na  krk  zábal  –  vlhký
z odstátej  vody  (izbová  teplota),  horúci  čaj,
vitamín  C  (ovocie  s tabletkou)  a odpočinok
v posteli.  Mal som výhodu, že mi laboratórium
hlásilo situáciu  ešte počas procesu, tak som sa
mohol  rozhodnúť  čo  nasadím.  Začať  hneď
s antibiotikami,  na  ktoré  baktérie  mohli  byť
necitlivé, som nepokladal za správne. Antibiotiká
ničia  črevné  –  užitočné  –  baktérie,  podporujú
vznik  alergie,  pri  nesprávnom  dávkovaní
a predčasnom  ukončení  liečby  spôsobujú
odolnosť  (rezistenciu)  baktérií  proti
antibiotikám,  ktoré  by  v budúcnosti  mohli
pomôcť.
  Nosná  mandľa  (adenoid),  často  nasleduje
tonsillitídu  aj  keď  niekedy  v skrytej  forme.
Najčastejším  problémom  je  hypertrofia
(zväčšenie),  obyčajne  vo  veku  od  troch  do

siedmych  rokov.  Potom  atrofuje  (sa  zmenší).
Zväčšenie môže byť fyziologické (nie chorobné),
alebo druhotné po infekcii, alebo alergií. Sťažuje
dýchanie  a spôsobuje  obštrukciu  (zapchatie)
trubice,  ktorá  spája  stredné  ucho  s hltanom
(Eustachova trubica).  Výsledkom sú opakované
zápaly stredného ucha, zdúrenie nosnej sliznice,
zápal  čeľustných  dutín  dýchanie  ústami,
spánková apnea (prerušované dýchanie), nosový
prízvuk,  hnisavý  výtok  z nosa,  problémy  pri
jedení  (hlavne  u kojencov),  hlučné  dýchanie,
slintanie  a monotónny  hlas.  Po  čase  sa  môže
vyvinúť typická „adenoidná tvár“. Hrudník môže
zaostávať  vo  vývine  (plochá  hruď).  Otvorené
ústa  spôsobujú  zhrubnutie  ďasna  a smäd.
Zablokovaná  Eustachova  trubica  spôsobuje
znížený tlak v strednom uchu,  následkom čoho
sa bubienok vtiahne do stredného ucha, zníži sa
pohyblivosť  bubienka  a sluch  sa  zhoršuje.
Zníženie  sluchu,  alebo  hluchota  bez  výtoku,
ktoré  začínajú  nepozorovane  po  treťom  roku
života, bez výtokov zo sluchovodu, naznačuje, že
sa  jedná  o obštrukciu  Eustachovej  trubice,
adenoidným  tkanivom.  Občasné  pobolievanie
ucha  treba  v tomto  prípade  brať  veľmi  vážne.
Toto totiž vedie k sterilnému zápalu Eustacovej
trubice s následným výpotkom tekutiny, ktorá sa
premení  tak,  že  znehybní  sluchové  kostičky
v strednom uchu a následná hluchota môže byť

potom odstránené len pomocou mikrochirurgie. 
MUDr. Jaroslav Rafaj
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Športové hry a     pohybové aktivity na našich školách  
Športové súťaže
     V mesiaci november sa žiaci našej školy zúčastnili týchto športových súťaží:
1.) Stolný tenis – súťaž družstiev, žiačky, žiaci(Okresné kolo, R. Sobota, 18. 11. 2009)
     1. miesto družstvo žiakov (postup na Majstrovstvá kraja)
     2. miesto družstvo žiačok
2.) Šach – súťaž jednotlivcov, žiačky, žiaci (Okresné kolo, R. Sobota, 19. 11. 2009)
      1. miesto M. Valentíniová
      2. miesto J. Murínová
      1. miesto S. Spodniak
      2. miesto M. Lukáč
      4. miesto T. Griger
      5. miesto B. Leitner
3.) Basketbal – súťaž žiakov (Obvodné kolo, Hnúšťa, 19. 11. 2009)
      3. miesto
4.) Minifutbal – súťaž žiakov (Obvodné kolo, Hnúšťa, 20. 11. 2009)
      2. miesto
5.) Šach – súťaž jednotlivcov, žiačky, žiaci ( Majstrovstvá kraja, Fiľakovo, 26. 11. 2009)
     1. miesto J. Murínová (postup na Majstrovstvá Slovenska)
     2. miesto S. Spodniak (postup na Majstrovstvá Slovenska)

Mgr. Karol Mixtaj
Opravy: 
V novembrovom mesačníku malo správne byť:
3. miesto Katka Vigodová

Boli vynechané akcie:
7.10 . Majstrovstvá kraja v cezpoľnom behu Žiar nad Hronom (12. miesto: Tomáš Griger)
15.10. Okresné kolo v bedmintone Hrachovo (3.m., 4.m.) – postup na majstrovstvá kraja

Za chyby sa ospravedlňuje redakcia

Tisovská tenisová liga
Behajú tenisti, behajú po kurte,
s tromi až piatimi krížikmi na chrbte.

Behajú tenisti, behajú o stošesť,
spotení, schvátení rátajú si do šesť.

Aj keď od únavy občas sa im marí, 
ožijú zakaždým, keď úder sa im zdarí.

Umelá tráva, povrch krivý,
po každom dopade loptička sa diví.

Mala ísť do poľa naľavo od čiary,
kdeže to skončila, či sa nám to marí?

Nevadí, že prší, fúka, slnko svieti, 
nevadí, že loptička občas končí v sieti.

Nevadia seknuté kríže, boľačky, modriny,
nevadia mozole od tenisovej driny.

Zvečera či za rána, jediné nás umára,
a to dostať kanára.

Zase však prídeme skóre si napraviť,
adrenalín do žíl trošku si vyplaviť.

A tak sa tešíme na tisovskú ligu,
tí, čo majú zlato i drevenú figu.

Mgr. Karol Mixtaj



Vymením 3-izbový rodinný dom 162 m2 v Tisovci bez
záhrady, za väčší so záhradou v lokalite Tisovca. Rozdiel
doplatím. 
0949 460 009

Mladá, seriózna žena hľadá do prenájmu 1-izbový byt.
0944 152565

Kúpim 1-izbový menší slnečný byt s balkónom.
Predám 38 litrový súdok na kapustu. Cena dohodou.
047 5493535 alebo 0903 178656
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Pozývame Vás na III. divadelný bál v sobotu 16. januára
2010 o 19,00 hod. v spoločenskej sále MsKS Tisovec.
Vstupné 12€. Predpredaj vstupeniek v MSKS
a v Kníhkupectve Info Tisovec.

Darčeky pod stromček - posledná záchrana
Využite príležitosť nákupu vhodného darčeka pre

svojich blízkych v predajni Kníhkupectva, kde
okrem nových knižných titulov ponúkame
novinkové CD slovenských i zahraničných

interpretov, hračky a puzzle.
V ponuke je aj široký sortiment stolových a

nástenných kalendárov na rok 2010.
Tešíme sa na Vašu návštevu.
Kníhkupectvo Info Tisovec

ŽIADOSŤ
v poslednom čase sme zaznamenali veľký záujem o staršie
nehnuteľnosti v Tisovci od občanov najmä z väčších miest. 
Žiadame a vyzývame Vás, aby ste staršie rodinné domy
a iné nehnuteľnosti nepredávali neprispôsobivým
občanom, nakoľko oni nie sú ochotní rešpektovať
súkromie a vlastníctvo majetku ostatných spoluobčanov.
Zvážte svoje rozhodnutie o predaji, pretože s nárastom
neprispôsobivého obyvateľstva rastú aj problémy, ktoré sa
dotýkajú nás všetkých. Ich riešenie je veľmi zložité,
zdĺhavé až nemožné. 
Mestský úrad Vám pomôže s predajom aj vybavením
administratívnych náležitostí a využije svoje kontakty na
získanie kupujúceho. Veríme, že spoločnými silami
nájdeme vyhovujúce riešenie.

MsÚ

Vyhodnotenie 0. ročníka Tisovskej tenisovej ligy starých pánov

     Dňa 7. novembra 2009 sa uskutočnilo vyhodnotenie 0. ročníka Tisovskej tenisovej
ligy starých pánov v príjemnom prostredí „Kaviarne pod orechom“. Stretnutia hráčov sa
zúčastnil aj primátor Tisovca Ing. Peter Mináč. Priebeh a výsledky ligy zhodnotil Mgr.
Karol Mixtaj, ktorý na počesť ligy zložil a predniesol úsmevnú „báseň“  Tisovská
tenisová liga. Odozva od hráčov na súťaž bola veľmi pozitívna a už teraz sa všetci tešíme
na 1. ročník Tisovskej tenisovej ligy v sezóne jar – jeseň 2010.

TABUĽKA
0. ročníka Tisovskej tenisovej ligy starých pánov

(jesenná časť – konečný stav k 5. 11. 2009)

 1.  Ivan Mach                       12      11       1      23:3           -79        22
 2.  Peter Michalko               12      10       1      21:5           - 81       20
 3.  Karol Mixtaj                   12        9       3      19:6           -72        18  
 4.  Norbert Mauer               12        9       3      19:10       -106        18
 5.  Pavel Michalko               11        8       3      17:9         -111        16 
 6.  Marcel Lopušný             11        6       5      13:12        -116        12
 7.  Edo Kuvik                       12        6       6      15:15       -154        12
 8.  Martin Talač                   10        5       5      12:11       -102        10
 9.  Jaroslav Benco                10        3       7        7:15       -121          6
10. René Sirota                      12        3       9      10:20       -148          6
11. Peter Brndiar                  12        3       9        7:19       -153          6
12. Vladimír Pašiak              12        1      11       5:22       -144          2
13. Ján Kožiak                       12        1      11       2:23      -150          2

Legenda – stĺpce:
1. – celkový počet odohraných zápasov
2. – počet vyhraných zápasov
3. – počet prehraných zápasov
4. – skóre na sety
5. – počet stratených hier
6. – celkový súčet bodov

Verejné poďakovanie
OZ ZDaR združenie detí a rodičov v Rimavskej Píle touto
cestou ďakuje všetkým sponzorom, firmám a ľuďom, ktorí
sa zapojili do budovania športového areálu na Rim. Píle 
Menovite: 
Calmit s.r.o. Tisovec 
Mestský úrad Tisovec
Veolia, a.s.
Urbárska spoločnosť Rim. Píla 
Interstil Slovakia k.s., Tisovec 
Deti a mládež z Rim. Píly
p. Kamil Vengrín a bratia 
p. Miroslav Beňo 
p. Bohumil Belica 
p. Ivan Slivka 
Peter Vinclav

Projekt: „ Vybudovanie UNIVERZÁLNEHO IHRISKA
sa uskutočnilo vďaka grantovému programu Šanca pre
váš región Konta Orange, n.f.“

Všetkým ďakujeme a veríme že spoločnými silami to
budeme vylepšovať a dopĺňať aj naďalej.
OZ ZDaR Rim. Píla

OZNAM

Dňa 8. septembra 2009 v Zbierke zákonov pod č. 386/2009 bola uverejnená novela
zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a prináša nám zmenu. 
Mesto bolo povinné od 1.1.2010 zaviesť separovaný zber papiera, plastov, skla, kovov
a biologicky rozložiteľných odpadov (BRKO). Doteraz sa vykonával zber papiera,
plastov, skla a BRKO. Od januára budúceho roka budú rozmiestnené kontajnery
aj na kovy – 6 ks, do ktorých môžete vhadzovať neznečistené alumíniové (hliníkové)
obaly. 
Zákon však zrušil povinnosť miest a obcí zaviesť separovanie BRKO. Zo zmeny
teda vyplýva, že mesto nebude zbierať od občanov z rodinných domov odpady -
konáre, listy, trávu, ktoré boli vykladané pred nehnuteľnosti rodinných domov
a následne prostredníctvom pracovníkov na aktivačnej činnosti zbierané. 
Z     tohto dôvodu Vás žiadame, aby ste odpady nevykladali a     nezhromažďovali na  
verejných priestranstvách !!!
Hlavnou myšlienkou ukončenia vývozu BRKO od občanov je dôvod, aby sa živiny
z vašej záhrady dostali opäť do vašej záhrady a aby sa pôda neochudobňovala o rôzne
prvky. Formou kompostovania BRKO vo vlastnej záhrade a použitie vzniknutého
kompostu taktiež vo vašej záhrade sa zabráni odlivu rôznych látok, prvkov a pôda
nebude degradovať a znižovať svoju úrodnosť. 
Zhrnutie: 
zavádza sa zber kovov
ruší sa zber biologicky rozložiteľných odpadov (konárov, trávy, listov) z domácností

Nadchádza čas Vianoc a s tým je spojené aj zvýšené množstvo odpadov najmä z
obalov. Zber plastov sa uskutoční v dňoch 09.12.2009 a 28.12.2009. Zber papiera
v deň 29.12.2009 a zber skla 30.12.2009. Zber komunálneho odpadu sa uskutoční
každý utorok, podľa harmonogramu párneho a nepárneho týždňa (ako doteraz).
Žiadame Vás, aby ste plastové odpady (PET fľaše) a papierové obaly (krabice)
vhadzovali do kontajnerov STLAČENÉ a  nesústreďovali ich okolo kontajnerov na
komunálny a separovaný odpad. 
Harmonogram vývozu separovaného zberu bude uverejnený v budúcom čísle.

Ing. Danka Bálintová


